በኤርትራ ግንባሮች ውስጥ በየጊዜው በግፍ የተሰቃዩ፣ የተጨፈጨፉና መዳረሻቸው የጠፉ የዲሞክራሲ ኃይሎች ቁጥር እጅግ በርካታ ነው። አንድ ወጥ አስተሳሰብን እንጂ አማራጭን የማይቀበሉት እነዚህ ኃይሎች፣ በውስጣቸው የተነሱ ዲሞክራሲያዊ እንቅስቃሴዎችን ያመክኗቸው፣ የእንቅስቃሴዎቹ መሪዎች ናቸው ያሏቸውን አባላት ሁሉ በመጨፍጨፍና ድራሻቸውን በማጥፋት እንደሆነ ይታወቃል። ስለሆነም፣

ዴሞክራሲያዊው ትግል እግር ሰዶና ጠንክሮ ዘላቂ መፍትሄን ለመፍጠር ሳይችል ከጭቆና ወደ ጭቆና፣ ከግፍ አገዛዝ ወደ ግፍ-አገዛዝ ሕዝባችን እንዲሸጋገር ሆኗል።

በ1983 ዓ. ም (እኤአ በ1991 ዓ.ም)፣ በሀገሪቱ ተንሰራፍቶ የነበረውን ፍጹም አምባገነናዊውን የመንግሥቱ ኃይለማርያም መንግሥት፣ በጠንካራ ሕዝባዊ ትግል ከተዳከመ በኋላ፣ በባዕዳን ግዙፍ እገዛና ተሳትፎም በተካሄደ ወታደራዊ ጥቃት በመጣል በአስመራና በአዲስ አበባ ሥልጣን የተቆጣጠሩት ሻዕብያና ህወሓት፣ “ኤርትራ በኢትዮጵያ ቅኝ ግዛት ሥር ነበረች፣ ኤርትራ ከቅኝ ግዛት ነፃ ከመውጣት የተለየ ሌላ አማራጭ የላትም” በማለት ሀገሪቱን ከሁለት ሊከፍሉ ሲነሱ፣ ከነሱ አስተሳሰብ የተለየ መፍትሄ